¹⁰ *De studio*, proemio, p. 3.

adeguatamente l'innato desiderio di conoscenza e assegnare il dominio delle opinioni – queste e non la verità – per loro natura varie e non riconducibili a unità¹¹. Si profilerebbe così una situazione senza via d'uscita, e decisamente frustrante per le aspirazioni umane al sapere, se Gianfrancesco non ritenesse di avere preventivamente a disposizione – oltre un criterio formale del vero – anche informazioni vere, da lui credute attingibili solo nella *christiana doctrina*. Già operante nel *De studio*, nel *De morte Christi* e nel *De rerum praenotione*, nei quali consente rispettivamente di 1) proporre il modello di una *philosophia divina* superiore a quella umana, 2) sostituire le errate tesi filosofiche sul bene con la *notitia* sulla salvezza comunicata da Cristo e 3) rintracciare nella profezia la sola forma legittima di conoscenza del futuro, l'equazione religione-verità trova espressione ancora più definita ed esplicita nell'*Examen*:

Ut enim veritas est religionis, ita superstitionis est vanitas, et si verum dixisse probamur cum certo a nobis patefiunt quae certa esse nos ostensuros recepimus, ita vanitatis arguemur si et pro certis incerta et pro veris falsis tradidisse deprehendamus¹².

Non si tratta qui di affermare che la rivelazione (quella cristiana, ovviamente) è vera, ma di spiegare che la verità è propria solo della religione, le appartiene in maniera così naturale da indurre a ricacciare nel novero della superstizione e della vanità tutto quanto eccede questa stringente identità. Da un tale postulato discende perciò, in tutta evidenza, anche una seconda uguaglianza, quella tra sapere filosofico e *doctrina Gentium*: la filosofia viene percepita quale modalità di conoscenza non semplicemente diversa ma pericolosamente alternativa al Cristianesimo perché interpretata in primo luogo come eredità speculativa di un'epoca pagana e dunque di una tradizione religiosa inconciliabile con quella cristiana.

¹¹Cfr. *Examen vanitatis*, proemio, p. 717, per la spiegazione di come, confuse con la verità, le opinioni possano risultare difficili da sradicare nelle menti di chi conosce: «Idipsum sensissent omnes, non nimio proprii amoris igne succensi, quod verum autumabant, id verum et esse et haberi debere obstinatissime contendissent, non eos, qui ad sese ut veritatis discipuli fierent accedebant, erroris perniciosi magistros reliquissent, eo ad mentis consequendam sanitatem difficiliores, quo iuramento etiam firmare praeceptorum dogmata consueverant. O miserrima procul dubio singularem, liberum hominis animam ad expeditam contemplandae veritatis actionem editum, nec caelo, ne ulla re creata contentum, in unius opinionis ergastulo, tamquam manicis et compedibus vinctum detineri».